

*Lavmands Last & Karosseri A/S  
Kærup Parkvej 13  
4100 Ringsted*

*CVR-nr: 28 85 44 12*

*ÅRSRAPPORT  
1. januar - 31. december 2015*

*(11. regnskabsår)*

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 31. maj 2016

Per Lavmand Müller  
Dirigent



INDHOLDSFORTEGNELSE

**Ledelsesberetning mv.**

Selskabsoplysninger .....	3
Ledelsesberetning .....	4

**Påtegninger**

Ledespåtegning .....	6
Den uafhængige revisors erklæringer .....	7

**Årsregnskab 1. januar - 31. december 2015**

Anvendt regnskabspraksis .....	9
Resultatopgørelse .....	14
Balance .....	15
Noter .....	17

SELSKABSOPLYSNINGER

**Selskabet**

Lavmands Last & Karosseri A/S  
Kærup Parkvej 13  
4100 Ringsted

Telefon: 88 33 88 66  
E-mail: per@lavmands.dk

CVR-nr.: 28 85 44 12  
Stiftet: 1. januar 2004  
Regnskabsår: 1. januar - 31. december

**Direktion**

Per Lavmand Müller

**Pengeinstitut**

Jyske Bank

**Revisor**

Kongevejens Revision  
Registreret Revisions ApS  
Saunte Bygade 44D  
3100 Hornbæk

**Ejerforhold**

HHRH Holding ApS, Lyngerupvej 59, 3630 Jægerspris  
PRDN Holding ApS, Sandvejen 22, 3060 Espergærde

## LEDELSESBERETNING

### **Selskabets væsentligste aktiviteter**

Selskabets hovedaktivitet koncentrerer sig om opbygning, mekanik og service af transportmateriel. Selskabet er helt uafhængigt af specifikke producenter, og med 3 værkstedsplatforme er selskabet landsdækkende og strategisk godt placeret i forhold til fremtidens lokale og globale transportveje.

Det er selskabets målsætning at kunne opfylde kundernes fremtidige krav til fleksibilitet, lønsom forretning, arbejdsmiljø og stabilitet, og i den forbindelse har selskabet udviklet et virksomhedskoncept, som understøtter kundernes samlede overblik i processen vedrørende fremtidens transportmateriel.

Selskabet har igennem de seneste år foretaget en kontinuerlig og kraftigt stigende produktudvikling.

### **Støtte fra Markedsmodningsfonden**

I 2012 modtog selskabet tilsagn fra Markedsmodningsfonden på DKK 4,5 mio. til delvis dækning af udviklingen af det nu patenterede Hyliflex-palleløftesystem for kørsel af dobbelt stablet gods. De modtagne tilskud fra Markedsføringsfonden udgjorde DKK 4,5 mio., men beløbet er efter gældende regnskabsmæssige principper ikke indregnet i regnskabet. Beløbet er i stedet regnskabsmæssigt posteret som nedbringelse af afholdte udviklingsomkostninger, og vil således over aktivets afskrivningsperiode manifestere sig ved en lavere afskrivningsrate end hvis selskabet selv havde afholdt alle udviklingsomkostningerne.

### **Ordretilgang**

I 2015 har ordretilgangen været forholdsvis konstant.

### **Risikoforhold**

Selskabet er som andre i samme branche underlagt en generel markedsrisiko. Det vurderes ikke, at der består særlige risici for selskabet på andre områder.

### **Kapitalberedskab**

Selskabet har igennem bankkredit og lån fra koncernforbundne selskaber haft det fornødne likviditetsmæssige beredskab for at kunne gennemføre driften og de planlagte investeringer i 2015.

Vi har ved udgangen af 2014 fået indskudt ansvarligt kapital for 6.1 mio., Dette er foretaget for at kunne sikre den meget store vækst potentialet i Hyliflex.

Udviklingen i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets nettoresultat for 2015 udviser et resultat efter skat på t.kr. 935 og selskabets egenkapital udgør pr. 31. december 2015 t.kr. 4.730.

Resultatet anses for at være tilfredsstillende, navnlig henset til de store investeringer, der er foretaget i udvikling af nye produkter.

Selskabet har igennem de seneste år arbejdet målrettet på at ændre sin profil fra en ren produktionsvirksomhed, der udførte ordrer efter bestilling til at være en videns- og rettighedsbaseret virksomhed med fokus på produktudvikling inden for klima, energi og sikkerhed i transportsektoren.

Selskabet har i 2012-2015 udviklet sit patenterede Hyliflex-system til både almindelig pallekørsel og til luftfragt. Dette forløb har været meget positivt, og vil fortsætte i 2016 hvor systemet, lidt senere end oprindeligt forventet, vil være kommercielt salgsbart. Det er selskabets vurdering, at der er et meget stort vækstpotentiale i Hyliflex-systemet, både som salg af færdige systemer og igennem

## LEDELSESBERETNING

udstedelse af patentproduktionslicenser til udlandet. Hyliflex er nu patenteret i Danmark, EU, samt USA.

Udover Hyliflex-systemet har selskabet arbejdet med intenst lastsikring iht. gældende lovgivning og EU standarder, således at vi nu ikke alene kan tilbyde vores produkter som overholder gældende standarder og lovgivning, men også nu kan tilbyde rådgivning inden for dette område. Dette skyldes at der fra myndighedernes sider er sket en skærping af kontrollen inden for området, hvilket igen har skabt en øget efterspørgsel.

I forbindelse med fremtidige produktudviklinger og lanceringer vil selskabet fortsat i videst muligt omfang søge at patentere og mønster- og varemærkebeskytte sine produkter, således at selskabets målrettede indsats mod plagiering og andre brud på selskabets immaterielle rettigheder løbende styrkes. Denne strategi vil samtidig også være med til at fastholde selskabets position, som en af de mest innovative virksomheder inden for sit område i Danmark.

### **Betydningsfulde hændelser indtruffet efter statusdag**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

### **Forventninger til fremtiden**

Selskabet vil i 2016 fortsat fokusere på indarbejdelse af nye produkter på eksisterende markeder, og på optimering af selskabets hidtidige produkter. Selskabet vil i 2016 fortsætte sin strategi om udvikling af innovative produkter til transportsektoren, som i videst muligt omfang søges patenteret.

Der forventes derfor for året 2016 et øget salg og et forbedret og positivt resultat.

RESULTATOPGØRELSE  
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2015

	2015	2014
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b> .....	<b>14.924.131</b>	<b>13.384.779</b>
1 Personaleomkostninger .....	12.459.346-	11.274.184-
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver .....	479.941-	673.009-
Andre driftsomkostninger .....	0	41.036-
	<hr/>	<hr/>
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....	<b>1.984.844</b>	<b>1.396.550</b>
Andre finansielle indtægter .....	64.218	41.372
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder .....	490.943	71.965
Nedskrivning af finansielle anlægs- og omsætningsaktiver.....	63.751-	0
Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder .....	76.182-	82.076-
Andre finansielle omkostninger .....	1.222.539-	428.730-
	<hr/>	<hr/>
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....	<b>1.177.533</b>	<b>999.081</b>
2 Skat af årets resultat.....	242.585-	227.965-
	<hr/>	<hr/>
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....	<b>934.948</b>	<b>771.116</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>		
Overført resultat .....	934.948	771.116
	<hr/>	<hr/>
<b>DISPONERET I ALT</b> .....	<b>934.948</b>	<b>771.116</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2015  
AKTIVER

	2015	2014
3 Forsknings- og udviklingsomkostninger.....	10.398.290	7.850.107
3 Immaterielle anlægsaktiver i øvrigt .....	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver .....</b>	<b>10.398.290</b>	<b>7.850.107</b>
4 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	325.084	554.288
4 Indretning af lejede lokaler .....	407.986	438.136
<b>Materielle anlægsaktiver .....</b>	<b>733.070</b>	<b>992.424</b>
5 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder .....	0	63.751
6 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....	3.744.387	1.958.757
Deposita .....	430.111	430.055
<b>Finansielle anlægsaktiver .....</b>	<b>4.174.498</b>	<b>2.452.563</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER .....</b>	<b>15.305.858</b>	<b>11.295.094</b>
Råvarer og hjælpematerialer.....	3.108.670	3.003.876
<b>Varebeholdninger .....</b>	<b>3.108.670</b>	<b>3.003.876</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser .....	3.711.086	5.756.901
Igangværende arbejder for fremmed regning .....	4.625.947	3.222.955
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....	1.916.546	14.059
Andre tilgodehavender .....	198.922	768.381
Periodeafgrænsningsposter.....	74.173	85.193
<b>Tilgodehavender .....</b>	<b>10.526.674</b>	<b>9.847.489</b>
<b>Likvide beholdninger .....</b>	<b>7.829</b>	<b>6.150.027</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER .....</b>	<b>13.643.173</b>	<b>19.001.392</b>
<b>AKTIVER .....</b>	<b>28.949.031</b>	<b>30.296.486</b>



BALANCE PR. 31. DECEMBER 2015  
PASSIVER

	2015	2014
Selskabskapital.....	555.556	555.556
Overført resultat.....	4.174.933	3.239.984
<b>7 EGENKAPITAL .....</b>	<b>4.730.489</b>	<b>3.795.540</b>
8 Hensættelse til udskudt skat.....	1.117.898	875.313
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER .....</b>	<b>1.117.898</b>	<b>875.313</b>
Ansvarlig lånekapital .....	6.150.000	6.150.000
<b>9 Langfristede gældsforpligtelser .....</b>	<b>6.150.000</b>	<b>6.150.000</b>
Kreditinstitutter.....	4.345.541	3.955.365
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....	8.174.735	8.922.797
Gæld til tilknyttede virksomheder .....	1.305.898	3.567.549
Gæld til associerede virksomheder.....	0	3.072
Anden gæld.....	3.077.275	2.997.797
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse .....	47.195	29.053
<b>Kortfristede gældsforpligtelser .....</b>	<b>16.950.644</b>	<b>19.475.633</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER .....</b>	<b>23.100.644</b>	<b>25.625.633</b>
<b>PASSIVER.....</b>	<b>28.949.031</b>	<b>30.296.486</b>
10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
11 Ejerforhold		

## NOTER

	2015	2014
<b>1 Personalemkostninger</b>		
Lønninger .....	11.343.625	10.143.684
Pensioner .....	821.417	847.838
Andre omkostninger til social sikring .....	294.304	282.662
	<u>12.459.346</u>	<u>11.274.184</u>
<b>Personalemkostninger i alt .....</b>	<b><u>12.459.346</u></b>	<b><u>11.274.184</u></b>
<b>2 Skat af årets resultat</b>		
Regulering af udskudt skat .....	242.585	227.965
	<u>242.585</u>	<u>227.965</u>
<b>Skat af årets resultat i alt .....</b>	<b><u>242.585</u></b>	<b><u>227.965</u></b>
<b>3 Immaterielle anlægsaktiver</b>	Forsknings- og udviklingsomkostninger	Immaterielle anlægsaktiver i øvrigt
Kostpris, primo .....	9.656.539	0
Tilgang i årets løb .....	2.715.078	0
	<u>12.371.617</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2015	12.371.617	0
Af-/nedskrivninger, primo .....	1.806.432-	0
Årets af-/nedskrivninger .....	166.895-	0
	<u>1.973.327-</u>	<u>0</u>
Af-/nedskrivninger 31. december 2015	1.973.327-	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b><u>10.398.290</u></b>	<b><u>0</u></b>

Ovenstående saldo på forsknings- og udviklingsomkostninger er reduceret med modtaget tilskud fra Fornyelsesfonden, som har givet tilsagn om en samlet støtte til udvikling på kr. 4.5 mio. Der henvises i øvrigt til ledelsens beretning.

## NOTER

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
<b>4 Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris, primo .....	3.245.646	465.559
Tilgang i årets løb.....	35.007	18.195
Kostpris 31. december 2015	3.280.653	483.754
Af-/nedskrivninger, primo.....	2.691.358-	27.423-
Årets af-/nedskrivninger .....	264.211-	48.345-
Af-/nedskrivninger 31. december 2015	2.955.569-	75.768-
<b>Materielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>325.084</b>	<b>407.986</b>
	2015	2014
<b>5 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>		
Kostpris, primo .....	63.751	63.751
Kostpris 31. december 2015	63.751	63.751
Årets af-/nedskrivninger .....	63.751-	0
Op- og nedskrivninger 31. december 2015	63.751-	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015.....</b>	<b>0</b>	<b>63.751</b>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kan specificeres således:

Navn, Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Resultat
Jysk Lastvognsopbyg ApS, Ejstrupholm	100%	-3.982.896	-288.325

## NOTER

	2015	2014
<b>6 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder</b>		
Anskaffelsessum, primo .....	1.958.757	1.980.651
Tilgang i årets løb.....	1.785.630	0
Afgang i årets løb.....	0	21.894-
	<u>3.744.387</u>	<u>1.958.757</u>
<b>Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder i alt .....</b>	<b><u>3.744.387</u></b>	<b><u>1.958.757</u></b>

	Primo	Resultatdisponering	Ultimo
<b>7 Egenkapital</b>			
Selskabskapital.....	555.556	0	555.556
Overført resultat .....	3.239.985	934.948	4.174.933
	<u>3.795.541</u>	<u>934.948</u>	<u>4.730.489</u>

Selskabskapitalen består af 100 aktier á nominelt kr. 5.556. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	Regnskabsmæssig værdi	Skattemæssig værdi	Midlertidig forskel
<b>8 Udskudt skat</b>			
Immaterielle anlægsaktiver .....	10.398.290	0	10.398.290
Materielle anlægsaktiver.....	733.070	764.178	31.108-
Omsætningsaktiver.....	13.643.173	13.643.173	0
Skattemæssige underskud .....	0	5.093.768	5.093.768-
Låneomkostninger.....	0	192.056	192.056-
	<u>24.774.533</u>	<u>19.693.175</u>	<u>5.081.358</u>
<b>Hensættelse til udskudt skat .....</b>			<b><u>1.117.898</u></b>

## NOTER

	Gæld i alt primo	Gæld i alt ultimo	Restgæld efter 5 år
<b>9 Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Ansvarlig lånekapital .....	6.150.000	6.150.000	0
	<u>6.150.000</u>	<u>6.150.000</u>	<u>0</u>

Af den langfristede gældsforpligtelse, forfalder kr. 0 indenfor 1 år.

**10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Til sikkerhed for selskabets engagement med banken er der tinglyst virksomhedspant i selskabets fordringer for i alt t.kr. 7.000. Herudover er der stillet selvskyldnerkaution overfor andre koncernforbundne selskabers mellemværende med Jyske Bank.

Banken har ligeledes sikkerhed i selskabets mellemværende med datterselskabet Jysk Lastvognsopbyg ApS, i alt t.kr. 3.744.

Selskabet har afgivet en støtteerklæring overfor datterselskabet Jysk Lastvognsopbyg ApS

**11 Ejerforhold**

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets Ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

HHRH Holding ApS, Lyngerupvej 59, 3630 Jægerspris  
PRDN Holding ApS, Sandvejen 22, 3060 Espergærde